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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá morfometrickými charakteristikami používanými pro

analýzy údolních sítí a porovnáním hodnot těchto charakteristik pro jednotlivé typy údolních

sítí. Na základě rešerše odborné literatury byl vytvořen přehled morfometrických charakteristik

a poté bylo pro účely srovnání vybráno těchto proměnných: váženého bifurkačního poměru,

průměrného poměru délek, hustoty sítě, textury sítě, charakteristiky sítě a koeficientu zaoblení

sítě. Ty byly vypočítány pro reálné typy údolních sítí z různých částí světa. Data byla získána

vektorizací map těchto sítí v prostředí programu ArcGIS. Na závěr práce jsou výsledky

konfrontovány s morfometrickou analýzou vybraných typů sítí v České republice.

Klíčová slova: údolí, údolní síť, typy údolních sítí, geomorfometrie, morfometrická analýza,

morfometrické charakteristiky, geomorfologie, bifurkační poměr, poměr délek, hustota sítě,

textura sítě, charakteristika sítě, koeficient zaoblení sítě

Abstract

The bachelor thesis is engaged in morphometric characteristics used for valley nets

analysis and comparing values of this characteristics for individual types of valley networks.

Based on the search of the books and articles there was created a summary of morphometric

characteristics and then, for compare purposes, there were selected these features: weighted

bifurcation ratio, mean length ratio, drainage density, drainage texture, form factor and

circularity ratio. These features were calculated for real types of valley networks in different

parts of the world. The data were obtained from vectorization of these nets in ArcGIS

programme. In conclusion there are results confronted with morphometric analysis of selected

types of valley networks in Czech republic.

Key words: valley, valley network, types of valley nets, geomorphometry, morphometric

analysis, morphometric charasteristics, bifuraciton ratio, lenght ratio, drainage density, drainage

texture, form factor, circularity ratio
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1. Úvod

Údolní síť, tedy makrostruktura tvořená ze samostatných propojených údolí, je

významným prvkem krajiny a umožňuje pochopit hlavní krajinotvorné procesy dané oblasti.

Údolní sítě často vytvářejí typické půdorysné vzory (typy sítí), které už samy o sobě poskytují

určitou informaci o vývoji území. Sítě lze navzájem porovnávat prostřednictvím mnoha

morfometrických charakteristik, které hodnotí jejich tvar, plochu, délku, pokrytí údolími,

větvení údolí a také reliéfové aspekty.

Cílem této práce je porovnat hodnoty morfometrických charakteristik jednotlivých typů

údolních sítí. První část obsahuje rešerši odborné literatury, tedy vytvoření přehledu

morfometrických charakteristik, které se používají při analýzách údolních sít. Druhá část,

skládající se z metodiky, výsledků a diskuze, se pak zabývá analýzou a vzájemným srovnáním

jednotlivých typů sítí. Ty jsou porovnávány pomocí vybraných morfometrických charakteristik

a výsledky jsou poté konfrontovány s výsledky stejných charakteristik vybraných typů údolních

sítí na území České republiky.
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2. Typy údolních sítí
Povrch všech kontinentů lze rozdělit na dva topografické elementy - interfluvium a

údolí (McKnight, 1999). Podle Goudieho (2004b) se údolím nazývá deprese, která je spíše delší

než širší a v délkovém rozměru se jednoznačně uklání od začátku ke konci údolí. Je to jakákoliv

protáhlá plocha ohraničená vyššími svahy existující v mnoha velikostech a tvarech. Například

rokle je malé údolí se strmými svahy, zatímco kaňon je rozsáhlé údolí s příkrými stěnami nebo

srázy a útesy (Monroe, Wicander, Hazlett, 2007). Údolí lze také najít pod mořskou hladinou

(Goudie, 2004b).

Subaerická údolí jsou často protékána vodními toky se sítí přítoků odvodňujících

přilehlé výšiny (Monroe, Wicander, Hazlett, 2007). Na jejich vzniku se většinou podílí více

faktorů, ale obecně lze údolí podle geneze rozdělit na tektonická a erozní. Tektonická údolí

vznikají převážně endogenními procesy (zlomová, vrásná a příkopová údolí), zatímco erozní

údolí formují exogenní síly (fluviální, glaciální, eolická a krasová údolí) (Kunský, 1935). Údolí

mohou vznikat také periglaciální činností (Goudie, 2004a) a svahovými procesy (Demek,1987b)

Soustava několika propojených údolí vytváří údolní síť. Velikost, tvar a morfologie údolních sítí

je ovlivněná především geologickým vývojem území, tedy jeho tektonikou, strukturou a

litologií. Na tuto bázi dále působí četné erozní síly a v průběhu času se na místě méně odolných

hornin vytvářejí údolní dna a z odolných se stávají interfluvia (Ritter, Kochel, Miller, 2011).

Lze rozlišit šest základních typů údolních sítí: rovnoběžnou, pravoúhlou, mřížovitou,

stromovitou, prstencovou a radiální (Tab. 1). Tato klasifikace je založena čistě na půdorysné

geometrii, nikoliv na genezi sítí (Fairbridge, 1968). Nejjednodušším typem je rovnoběžná síť,

která je také iniciálním typem, jelikož čas a geologie ještě neumožnily vznik složitějšího vzoru

(Small, 1970). Oproti tomu nejvyvinutější a nejrozšířenější typ údolní sítě - stromovitá síť je

charakteristická pro oblasti bez strukturní kontroly (Summerfield, 1997). Kromě těchto šesti

typů ještě někteří autoři (Fairbridge, 1968; Small, 1970) vymezují nepravidelnou údolní síť. Ta

vzniká kombinací různých faktorů, ale typická jsou pro ni neuspořádaná krátká údolí ohraničená

morénovým materiálem a neodvodňované deprese (Babar, 2005). Lze ji tedy často najít v

bývalých zaledněných oblastech, kde se nestačila rozvinout říční síť (Fairbridge, 1968). Bez

ohledu na půdorysný typ sítě je ještě možné rozlišit pět typů údolí z hlediska vztahu ke sklonu

reliéfu a k morfostruktuře (Tab. 2).g

Tab. 2: Vztah údolí k reliéfu krajiny a morfostruktuře podle Demka (1987)

konsekventní svažují se shodně se sklonem georeliéfu; zpravidla nezávislé na morfostruktuře

subsekventní svažují se shodně s úklonem vrstev; vázané na pruhy méně odolných hornin nebo
tektonické linie; ústí do konsekventních

resekventní stejně jako konsekventní, ale na strukturním povrchu nižší úrovně - ústí do
subsekventních

obsekventní opačný směr než resekventní; často vázány na tektonické linie

insekventní nezávislé na sklonu georeliéfu, ani na morfostruktuře
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Tab. 1: Typy údolních sítí. Pozn.: (1) Demek (1987b); (2) Fairbridge (1968); (3) Small (1970);

(4) Summerfield (1997); vzory sítí – Howard (1967)

Uspořádání údolí Charakteristika Př. ČR / Ev. / svět

Rovnoběžná

(parallel)

• dlouhá, navzájem
rovnoběžná údolí
probíhající jedním směrem

• přítoky pod ostrými úhly

• výrazně skloněný reliéf
a reliéf s paralelními
topografickými prvky
(vrásy, zlomy, drumliny
atd.) (2)

• většinou konsekventní
vodní toky (1)

• povodí
Bakovského
potoka

• přítoky horního
toku Salice
(Rakousko)

• NP Mesa Verde
(USA)

Pravoúhlá
(rectangular)

• síť rovnoměrně
rozvinutých kolmých
údolí (4)

• kerná a vrásno-zlomová
pohoří (1)

• závislost na síti puklin a
zlomů v jinak homogenní
vrstvě

• řeka Jeřice
• střední Rýn

(soutok s
Mohanem)

• řeka Schroon
(Adirondacké
pohoří, USA)

Mřížovitá
(trellis) • síť navzájem kolmých

údolí, jeden směr výrazně
protažený (hlavní toky)
ve druhém směru kratší
přítoky (1)

• jednoduchá vrásová
pohoří, ukloněné kry se
střídáním méně odolných
(hlavní údolí) a odolných
vrstev (bariéry) (3)

•

• horní část
Vsetínské Bečvy

• Švýcarský a
Francouzský Jura

• řeka Potomac
(Appalačské
pohoří)

Stromovitá
(dendritic) • množství náhodně

orientovaných přítoků
větvících se do hlavního
toku v půdorysné podobě
stromu

• mírně ukloněné, málo
členité oblasti

• bez deformačních projevů
s homogenní litologií
(nížiny, tabule)

• Vlára
• Loira
• Amazonka

Prstencová
(annular)

• prstencovitě prohnuté
vodní toky s krátkými
přítoky pod pravými úhly

• destrukčně porušené
klenby, vulkány a pánve

• vrstvy odolných a méně
odolných hornin


[…]


protažené sítě. I přesto vychází jako nejvíce protažený mřížovitý typ údolní sítě a jako nejméně

protažený radiální typ.

7.5 Koeficient zaoblení sítě RC=
4πA

P 2

Tento ukazatel (plocha údolní sítě dělená plochou kruhu stejného obvodu) je velice

podobný charakteristice sítě, ale byl zařazen pro srovnání, jelikož vykazuje trochu jiné pořadí

jednotlivých typů údolních sítí. Nezohledňuje ani tak protažení sítě, jako spíše podobnost kruhu

– čím vyšší hodnoty, tím více se tvar sítě blíží kruhu. Hodnota 1 značí zcela pravidelný kruh.

Jelikož tato charakteristika nepřikládá takovou váhu protažení sítě, pořadí je více logické. Sítě

kruhové už ze své podstaty – radiální a prstencová (v tomto případě neovlivněná zploštěním

„prstenců“) – spolu se stromovitou a rovnoběžnou nabývají nejvyšších hodnot. Vysoké hodnoty

posledních dvou jmenovaných jsou vysvětleny v předchozím bodě. Jako nejméně kruhový se

jeví pravoúhlý typ sítě, nicméně rozdíl hodnot mezi ním a mřížovitým typem je nepatrný.

Z důvodů stejných jako u předchozí charakteristiky, jsou i výsledky koeficientu zaoblení

vybraných údolních sítí v ČR poměrně jiné. Jelikož byl vybrán od každé sítě jen jeden typ,

nelze je příliš konfrontovat s výsledky ze světových lokalit. Radiální typ údolní sítě nicméně

také vychází jako nejvíce kruhovitý, stejně jako hned za ním stojící prstencový a stromovitý typ,

ovšem s prohozeným pořadím oproti sítím ve světě.
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8. Závěr
Tato práce si kladla za cíl vypracovat na základě rešerše odborné literatury přehled

morfometrických charakteristik používaných pro analýzy údolních sítí. Tento cíl byl splněn a z

druhého úkolu – porovnání vybraných charakteristik pro jednotlivé typy údolních sítí –

vyplývají následující skutečnosti:

 Všechny typy studovaných údolních sítí mají vyšší počet údolí nižších řádů než počet

údolí vyšších řádů. Mřížovité typy sítí mají nejvyšší vážený bifurkační poměr, jsou

tedy ze všech typů údolních sítí nejvíce rozvětvené. Druhý nejvyšší poměr mají radiální

typy sítí, jejich hodnota je ale poměrně zkreslena vysokým počtem údolí 1. řádu.

Následují stromovitý, prstencový a pravoúhlý typ. Nejméně rozvětvené jsou

rovnoběžné typy sítí.

 Všechny typy studovaných údolních sítí mají průměrně delší údolí nižších řádů než

údolí vyšších řádů. Nejvyšších hodnot průměrného poměru délek dosahují stromovité

typy sítí následované mřížovitými. Ostatní čtyři typy sítí dosahují zhruba poloviční

hodnot oproti stromovitému typu (mají oproti prvním dvěma jmenovaným výrazně

vyšší délky údolí nižších řádů než délky údolí vyšších řádů).

 Nejvíce hustou síť mají stromovité a mřížovité typy sítí. Rovnoběžné typy mají také

vysokou hustotu sítě, ale tento ukazatel pokrytí sítě údolími je (vzhledem k dlouhým

údolím 1. řádu) pro tento typ poměrně zkreslený. Nejmenší hustotu sítě mají prstencové

(cca poloviční oproti stromovitému typu) a radiální typy sítí (cca třetinovou).

 Nejvyšších hodnot textury sítě dosahují stromovité a mřížovité typy údolní sítě,

prstencové zhruba polovičních oproti prvně jmenovanému a radiální zhruba třetinových.

Výsledky jsou velice podobné hustotě sítě, jediným významným rozdílem jsou hodnoty

rovnoběžného typu, který pro svou nízkou rozvětvenost dosahuje hodnot srovnatelných

s prstencovým typem. Textura sítě je pro rovnoběžný typ údolní sítě reprezentativnějším

ukazatelem.

 Dle ukazatele protaženosti sítě – charakteristiky sítě – jsou nejvíce protažené

mřížovité, pravoúhlé a prstencové typy sítí. Výsledky posledně jmenovaného typu jsou

ale poměrně zkreslené zploštěním „prstenců“ studovaných sítí. Stejně tak výsledky

rovnoběžného typu (2. nejméně protažené) jsou zkresleny čtverci podobnými plochami

studovaných sítí. Radiální typy údolních sítí jsou protažené nejméně.

 Dle ukazatele kruhovitosti sítě - koeficientu zaoblení – jsou nejvíce kruhovité radiální

a prstencové typy údolních sítí. Rovnoběžné typy jsou třetí v pořadí, jejich hodnoty jsou

ale zkresleny – viz. předchozí bod. Nejméně kruhovité jsou pravoúhlé a mřížovité typy

údolních sítí.
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Dalo by se shrnout, že stromovité a mřížovité typy údolních sítí dosahují nejvyšších

hodnot bifurkačního poměru, poměru délek, hustoty sítě a textury sítě. Prstencové a radiální

typy údolních sítí dosahují nejnižších hodnot poměru délek, hustoty a textury sítě a nejvyšších

hodnot koeficientu zaoblení sítě.

Výsledky morfometrických charakteristik vybraných typů údolních sítí v České

republice se poměrně liší, což je způsobeno nereprezentativním vzorkem hodnocených sítí. V

budoucnu by bylo vhodné použít pro morfometrickou analýzu údolních sítí na území ČR

pravidelnou hodnotící síť ve vhodném měřítku, stanoveném na základě přihlédnutí k ploše

území, ploše geomorfologických jednotek a délce vodních toků. Takovou sítí může být

například fraktální buněčný model, viz. Kusák (2013).
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