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Předložená bakalářské práce má poměrně nevelký rozsah, obsahuje ovšem ještě
samostatnou grafickou přílohu a řadu tabulek. Obsah a řazení textu je několika výjimkami
přehledné a logické. Rešeršní část práce není příliš rozsáhlá a důkladná. Následuje část
metodická a kapitola Výsledky. Poměrně rozsáhlá je Diskuse a práce je ukončena shrnutím
poznatků v kapitole Závěr.

1) hodnocení splnění cílů v zadání práce

Podle zadání je cílem práce "porovnat hodnoty morfometrických charakteristik jednotlivých
typů údolních sítí". Tento cíl autor víceméně splnil, i když bych si představoval lépe
propracovanou metodiku, důkladnější rešerši a obsáhlejší závěry.

2) hodnocení práce s literaturou

Rešeršní část práce je podle mého názoru velmi slabá, ačkoli se jedná o důkladně v literatuře
zpracované téma. Práce trpí zejména ve srovnání s obdobnou rešerší Michala Kusáka (2011).
Výběr publikací, ze kterých autor přebíral geometrii zájmových povodí k testování, je
geograficky značně omezená, což budí dojem, že si autor namátkou vybral několik navzájem
odkázaných článků a dál v hledání nepokračoval. Regionální literatura ohledně zájmových
území v ČR je velmi obecná a často překonaná (např. Panoš, Štecl 1965, Stehlík 1965).

3) hodnocení užitých metod a postupů

Použité metody jsou standardní a převzaté z relevantních publikací. Jejich popis a vysvětlení
je nicméně místy nedostačující. Autor získal výpočty řadu údajů, které ovšem nedokázal příliš
dobře prezentovat a zhodnotit.

4) hodnocení argumentace a interpretace

Terminologie užitá v práci je vesměs v pořádku, nicméně i zde se najdou problematická
místa. Například shrnování různých charakteristik, popisujících vlastnosti sítí, pod termín
"morfometrické" je zavádějící - jen některé z nich ve skutečnosti popisují morfologii povodí.
Dále je zde několik problematických pasáží, kde autor konstatuje některé skutečnosti, aniž by
je doložil pozorováním nebo odkazem na literaturu, a také není zřejmé (a není to vysvětleno),
jak autor k některým věcem došel (např. výběr území, charakteristik, apod.)

5) hodnocení odborného přínosu

Slabina celé práce - velice podobným tématem se zabýval Mgr. Michal Kusák ve své
bakalářské a diplomové práci (obě jsem oponoval) a tyto starší práce jsou na výrazně vyšší

úrovni než práce D. Alberta. Přínos je tedy velmi malý, a to zejména v rešerši (typy údolí
Kusák 7 stran, Albert 0,5 strany).
Určitým přínosem je poměrně obsáhlá diskuse, kde autor hledá a snaží se vysvětlit příčiny
rozložení hodnot vybraných charakteristik sítí. I zde by nicméně bylo možné provést hlubší
analýzu výsledků a diskutovat více s literaturou než s nápady autora.

6) hodnocení formální stránky

V práci se často objevují nelogické pasáže, které buď s avizovaným nadpisem kapitoly
nesouvisí, nebo jen okrajově. Také při popisu vybraných zájmových území se autor
nevyvaroval chyb - například u popisu zájmových území v ČR ani není uvedeno, o jaká
povodí se jedná (!).
Zejména grafika v příloze (ale nejen tam) je velmi nekvalitní, ztrátové formáty *jpg jsou
velmi nevhodné pro zobrazovaní liniových prvků.
Mapy u vybraných ZÚ v ČR jsou nepoužitelné - neobsahují žádné polohopisné prvky,
mapový rám, nebo alespoň orientační mapku. Povodí je vymezeno odhadem, v žádném
případě neodpovídá skutečnému průběhu rozvodnic.
Grafy v kapitole výsledky jsou těžko pochopitelné, protože nemají popsané osy a někdy ani
uvedené jednotky.

Další připomínky a dotazy k práci (řazeno podle pořadí v textu):

str. 7: Úvod je příliš stručný a obecný
str. 8: Rešerše ohledně definic údolí je chaotická a nepříliš srozumitelná - např. věta "Je to

jakakoliv protáhlá plocha ohraničená vyššími svahy existujici v mnoha velikostech a
tvarech" je nesmysl - platila by např. pro kalderu nebo pro propast, což údolí nejsou.

str. 9: Rovnoběžná síť u Bakovského potoka podle tabulky 1 nedává smysl - povodí
Bakovského potoka je výrazně ukloněné? Podle čeho autor vybíral příklady?

str. 10: Jednotlivé charakteristiky sítí by stálo za to podrobněji popsat, zejména co znamená
jaká hodnota každé charakteristiky. Také se mi nelíbí označování charakteristik jako
"morfometrických" - např. počet údolí o morfometrii nevypovídá (morfometrie -
disciplína zabývající se kvantifikací charakteristik reliéfu).

str. 14: Jak byl určen typ sítě? Autor uvádí "na základě tvaru" - je to na základě odhadu,
výpočtu, nebo něčeho jiného?

str. 14: Jak byla vybírána povodí k digitalizaci?
str. 14: Jak byla vybrána jedna reprezentativní charakteristika?
str. 15: Jak byly vybrány příklady jednotlivých typů v ČR?
str. 16-21: Obrázky/mapky jsou velice nekvalitní, linie údajně vymezující povodí navíc

neodpovídají skutečné rozvodnici
str. 17: Věta: "Půdorysné uspořádání údolní sítě je obrazem původních svahových procesů a

svědčí o asymetrickém vyzdviženi Jizerského pohoří" nedává příliš smysl. Pravoúhlé
sítě by měly být podle tab. 1 determinovány tektonicky.

str. 22: U grafu není zřejmé, co znamenají hodnoty na osách x a y, spodní histogram pak není
popsaný vůbec.

str. 27: Co je "charakteristika sítě"? Autor to uvádí jako jednu z charakteristik sítě, což je
mírně řečeno matoucí...

Celkové hodnocení:

Předložená práce Daniela Alberta splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci,
obsahuje nicméně řadu chyb, nepřesností a opomenutí. Jejím přínosem je spíše tedy
seznámení autora s použitými metodami a přípravou postupové práce. Přesto doporučuji
přijmout tuto bakalářskou práci k obhajobě a hodnotit ji jako dobrou.

V Praze, dne 3. 9. 2014

Oponent:

RNDr. Filip Hartvich, Ph.D.

ÚSMH AV ČR a PřF UK

tel. +420 2 66009233

hartvich@irsm.cas.cz